

**ESTADO DO PARÁ****MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ****COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Rua Magalhães Barata s/n - Centro - Palestina do Pará - CEP: 68.535-000
Prédio do Centro Administrativo - Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328
CNPJ N.º 83.211.417/0001-20 - Email: cplpalestinadopara@hotmail.com

Comissão Permanente de Licitação

Folhas: 219Servidor: 8**ATA DE REUNIÃO**

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2017-CPL/PPE/PMPP
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 004/2017-CPL/PPE/PMPP

Ao decimo dia do mês fevereiro do ano de dois mil e dezessete (2017), às 15h00min reuniu-se o Pregoeiro Municipal Sr. Fábio Passos Spanner e sua Equipe de Apoio formada pelo Sr.º Manoel Lopes da Silva Junior e o Sr. Raimundo Rodrigues Menezes, nomeados pela Portaria n.º 010/2017-GP de 04/01/2017, o pregoeiro enfatiza o comparecimento do Sr. Antonio Paulo Gomes Portel – Diretor do Controle Interno, com o objetivo de realizar PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 004/2017-CPL/PPE/PMPP, referente ao **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DESCARTAVEIS E MATERIAIS DE LIMPEZA, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO A SEREM ENTREGUE ATRAVÉS DE REQUISIÇÕES**, conforme o Edital e seus Anexos, partes integrantes deste processo, observadas as especificações, regendo-se esta licitação pela Lei Federal n.º 10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei Nº 8.666/1993 e alterações posteriores. Iniciada a sessão pública a comissão **enfatiza** o comparecimento somente da empresa: **E F BENFICA COMÉRCIO - EPP**, inscrita no CNPJ n.º 08.917.315/0001-00, representada pela Sr.ª **Evilei Amanda Rocha** – CPF n.º 040.824.529-82, a qual foi solicitado o respectivo credenciamento. A representante da empresa apresentou o credenciamento e a Declaração de Habilitação conforme exige o Edital. Em seguida foi solicitado os envelopes de propostas comerciais e de habilitação. Onde todos os presentes rubricarão os mesmos. O envelope de proposta comercial foi aberto e analisada pela Comissão, onde foi observado que a mesma estava de acordo com as exigências do Edital. Deu-se inicio a fase de lances:

1 - MATERIAIS DE LIMPEZA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.
1	Água sanitária c/ 2,0 a 2,5% de cloro ativo embalagem de 1000 ml.	CX c/ 12 unid.	80
2	Cera líquida incolor 750 ml - composição: cera de carnauba, parafina nonil etoxilado, álcool cetilarílico, corante, essencia e água.	CX c/ 12 unid.	20
3	Limpa alumínio líquido 500 ml em ácido alquil benzeno sulfônico linear sequestrante alcolizante e água.	CX c/ 12 unid.	80
4	Sabão em pó 500g com tenso ativo aniônico, alcolizante, sequestrante, carga coadjuvante, branqueador optico, bentanita sódica, corante, fragancia e água.	CX c/ 24 unid.	90
5	Sabão em barra, embalagem de 200g, embalado em saco plástico	CX c/ 10 pcts c/ 05 unid cada.	60
6	Sabao em barra neutro embalagem c/ 05 unidades de 200g	CX c/ 10 pcts c/ 05 unid cada.	60
7	Sabonete sólido 90 gramas	Pct. c/ 12 unid.	30

PROPOSTA INICIAL		PROPOSTA NEGOCIADA		OBS.:
R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	
25,90	2.072,00	24,90	1.992,00	NEGOCIADO
45,40	908,00	44,00	880,00	NEGOCIADO
30,00	2.400,00	26,80	2.144,00	NEGOCIADO
90,00	8.100,00	88,80	7.992,00	NEGOCIADO
56,00	3.360,00	48,00	2.880,00	NEGOCIADO
64,20	3.852,00	60,00	3.600,00	NEGOCIADO
14,80	444,00	13,00	390,00	NEGOCIADO



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua Magalhães Barata s/n - Centro - Palestina do Pará - CEP: 68.535-000
Prédio do Centro Administrativo - Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328
CNPJ N.º 83.211.417/0001-20 - Email: cplpalestinadopara@hotmail.com

Comissão Permanente de Licitação

Folhas: 221

Servidor: [assinatura]

8	Sabonete líquido, perfumado, frasco c/ 250 ml	Unid.	60	14,50	870,00	13,60	816,00	NEGOCIADO
9	Desinfetante líquido, pinho ou limão embalag//em plástica - 500ml	CX c/ 12 unid.	70	28,50	1.995,00	25,00	1.750,00	NEGOCIADO
10	Desinfetante líquido pinho/lavanda, embalagem de 1L	CX c/ 12 unid.	70	37,80	2.646,00	37,00	2.590,00	NEGOCIADO
11	Desinfetante líquido pinho/lavanda, embalagem de 2L	CX c/ 12 unid.	70	69,60	4.872,00	66,00	4.620,00	NOVA PESQUISA
12	Detergente lava louças c/ 500ml	CX c/ 24 unid.	50	45,60	2.280,00	43,20	2.160,00	NOVA PESQUISA
13	Esponja para limpeza, em aço, para limpeza de utensílios domésticos (lã de aço)	FD c/ 14 unid.	80	15,80	1.264,00	15,00	1.200,00	NEGOCIADO
14	Esponja dupla face p/ lavar louça, c/ espuma em poliuretano, com abrasivo em uma face, antibactérias, formato quadrado, embalagem c/ 03 unidades	Pct c/ 03 unid.	200	2,20	440,00	1,90	380,00	NEGOCIADO
15	Papel higiênico 30mx0,10m, folha dupla, picotada, branca - fardo com 16 pacotes e cada pacote com 04 unid.	FD	120	92,00	11.040,00	84,00	10.080,00	NEGOCIADO
16	Flanela amarela, comprimento 45, largura 40	Unid.	30	2,20	66,00	2,00	60,00	NEGOCIADO
17	Flanela com costura reforçada 100% algodão medindo: 28x48cm.	Unid.	30	2,40	72,00	1,90	57,00	NEGOCIADO
18	Flanela grande 40x60cm	Unid.	30	2,60	78,00	2,45	73,50	NEGOCIADO
19	Pano de chão alvejado, cor branca, medidas mínimas 67 cm x 42 cm (comprimento e largura).	Unid.	150	5,20	780,00	4,80	720,00	NEGOCIADO
20	Pano de chão, em algodão cru, medidas mínimas comprimento 60cm, largura 80cm	Unid.	150	5,10	765,00	4,60	690,00	NEGOCIADO
21	Pano de prato, em algodão, medidas mínimas comprimento 68cm, largura 40cm, cor branca	Unid.	150	4,80	720,00	4,60	690,00	NEGOCIADO
22	Saco alvejado - 60X70CM - algodão	unid	1.000	5,25	5.250,00	5,10	5.100,00	NEGOCIADO
23	Papel toalha, rolo (gofrado), alta absorção e resistência ao úmido, 100% fibra celulósica, cor branca, pct. Com 02 unidades, dimensões 230x230mm	Pct. 02 unid.	200	4,30	860,00	4,00	800,00	NEGOCIADO
24	Pedra sanitária fragrância variadas com 25g embalagem primária plástica e secundária de caixa de papelão com suporte de plástico para colocar no vaso.	Unid.	200	1,15	230,00	1,10	220,00	NEGOCIADO
25	Guardanapo folha simples branco macio abosorvete formato mínimo 23cm x 22cm, pacote com 50 guardanapos cada.	Unid.	200	1,15	230,00	1,15	230,00	NEGOCIADO
26	Saco p/ lixo, preto, capacidade de 50L pct. com 10 unidades	Pct. 10 unid.	1.200	3,00	3.600,00	2,80	3.360,00	NEGOCIADO
27	Saco plástico de polipropileno para lixo doméstico - capacidade para 30 litros	Pct. 10 unid.	1.200	5,60	6.720,00	3,60	4.320,00	NEGOCIADO
28	Saco Preto reforçado 100 lt com no mínimo 0,10mm	Pct. 10 unid.	1.200	7,00	8.400,00	7,00	8.400,00	NOVA PESQUISA



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua Magalhães Barata s/n - Centro - Palestina do Pará - CEP: 68.535-000
Prédio do Centro Administrativo - Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328
CNPJ N.º 83.211.417/0001-20 - Email: cplpalestinadopara@hotmail.com

Comissão Permanente de Lic.

Folhas: 222

Servidor:

29	Saco Preto reforçado 200 lt com no mínimo 0,10mm	Pct. 10 unid.	1.200	13,30	15.960,00	13,30	15.960,00	NEGOCIADO
30	lustra moveis 200ml - brilho intenso, perfume de longa duração, proteção contra-manchas, composição cera microcristalina, cera parafina	CX c/ 24 unid.	5	115,00	575,00	112,80	564,00	NEGOCIADO
31	Luva, material borracha, tamanhos variados, características adicionais resistente à produtos químicos, uso limpeza pesada, formato anatômico	Par	200	6,10	1.220,00	5,90	1.180,00	NEGOCIADO
32	Bota de borracha material borracha, tamanhos variados, características adicionais resistente à produtos químicos, uso limpeza pesada, formato anatômico	Par	120	36,50	4.380,00	32,60	3.912,00	NEGOCIADO
33	Touca branca descartavel	Pct c/50 un	60	10,00	600,00	9,50	570,00	NEGOCIADO
34	Pá p/ recolher lixo, metal, cabo em madeira	unid.	50	6,60	330,00	6,50	325,00	NEGOCIADO
35	Pa p/lixo cabo longo plástico	unid	50	11,00	550,00	10,00	500,00	NEGOCIADO
36	Inseticida 300 ml	Unid.	120	9,70	1.164,00	9,50	1.140,00	NEGOCIADO
37	Isqueiro à gás, comprimento 8cm, largura 2,5cm	Unid.	60	3,50	210,00	3,50	210,00	NEGOCIADO
38	Rodo, base em madeira, c/ 02 borrachas, medida mínima 30cm, cabo em madeira resistente, medida mínima 120cm	Unid.	160	4,30	688,00	4,30	688,00	NEGOCIADO
39	Rodo, base em madeira, c/ 02 borrachas, medida mínima 40cm, cabo em madeira resistente, medida mínima 120cm	Unid.	160	5,10	816,00	4,65	744,00	NEGOCIADO
40	Rodo, base em madeira, c/ 02 borrachas, medida mínima 60cm, cabo em madeira resistente, medida mínima 120cm	Unid.	160	6,50	1.040,00	6,50	1.040,00	NEGOCIADO
41	Vassoura de pelo, base de nylon, 25cm, cabo de madeira.	unid.	200	10,00	2.000,00	8,10	1.620,00	NEGOCIADO
42	Vassoura de pêlo, c/ cerdas sintéticas, cabo em madeira resistente	Unid.	200	10,90	2.180,00	9,35	1.870,00	NEGOCIADO
43	Vassoura em piaçava, cepa em madeira medindo no mínimo 20cm, cerdas c/ no mínimo 9cm, cabo em madeira resistente, plastificado, rosqueado	Unid.	200	11,00	2.200,00	10,40	2.080,00	NEGOCIADO
44	Vassoura nylon, tipo novaça 1ª qualidade	Unid.	200	9,60	1.920,00	9,20	1.840,00	NEGOCIADO
45	Vassourinha p/ limpar vaso	Unid.	30	5,30	159,00	4,50	135,00	NEGOCIADO
46	Soda cáustica de 1kg com concentração entre 96 a 99%	Unid	20	14,20	284,00	13,90	278,00	NEGOCIADO
47	Alcool 46,0 liq	CX c/ 12 unid.	60	62,00	3.720,00	60,00	3.600,00	NEGOCIADO
48	Álcool em gel, embalagem de 500ml	CX c/ 12 unid.	60	54,00	3.240,00	52,90	3.174,00	NEGOCIADO

**ESTADO DO PARÁ****MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ****COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Rua Magalhães Barata s/n - Centro - Palestina do Pará - CEP: 68.535-000
Prédio do Centro Administrativo - Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328
CNPJ N.º 83.211.417/0001-20 - Email: cplpalestinadopara@hotmail.com

Comissão Permanente de Licitação

Folhas 223Servidor: 22

49	Balde, material plástico, tamanho grande, s/ tampa, mat. alça arame galvanizado, cap. 20 L, cor preta	Unid.	100	12,90	1.290,00	10,10	1.010,00	NEGOCIADO
50	Baldes médios capacidade 30 lts, plástico resistente.	Unid.	100	16,50	1.650,00	16,50	1.650,00	NEGOCIADO
51	Baldes médios capacidade 10 lts, plástico resistente.	Unid.	100	7,00	700,00	7,00	700,00	NEGOCIADO
52	Cesto para lixo com tampa - em material PVC, capacidade de 10 lts, formato cilíndrico, dimensões aproximadamente: altura 28,5cm, diâmetro 27cm.	Unid.	60	-	-	-	-	NEGOCIADO
53	Cesto para lixo - em material PVC, capacidade mínima de 20 lts, formato cilíndrico, dimensões aproximadamente: altura 60cm, diâmetro 40cm.	Unid.	60	10,50	630,00	10,20	612,00	NEGOCIADO
54	Cesto para lixo, em plástico, telado, capacidade p/ 10L	Unid.	60	3,60	216,00	3,60	216,00	NEGOCIADO
55	Desodorizador, apresentação aerosol, 400g/281g, aplicação aromatizador ambiental, composição solubilizantes, coadjuvantes, perfumes e butano, fragrâncias variadas	Unid.	100	8,60	860,00	8,60	860,00	NEGOCIADO
56	Escova limpeza geral, material plástico, retangular, ergonômica, tamanho médio com cepinho de madeira	Unid.	120	2,40	288,00	2,25	270,00	NEGOCIADO
57	Espanador, material nylon, material cabo madeira, plastificado, comprimento 40cm, características adicionais torneado e reforçado	Unid.	20	15,40	308,00	15,40	308,00	NEGOCIADO

2 - MATERIAIS DESCARTÁVEIS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.
1	Copo plástico descartável capacidade de 200ml embalagem com 100 unidades branco	Pct/ c/ 100 unid.	1.200
2	Prato redondo fundo plástico descartável 21cm de diâmetro embalagem com 10 unidades branco	Pct/ c/ 10 unid.	1.000
3	Colher de refeição plástica descartável embalagem	Pct/ c/ 50 unid.	1.000
4	Caixa térmica de isopor com tampa e dreno 120L espessura de 50 mm dimensões externas 825x570x495 mm e internas 725x470x398 mm	Unid	40
5	Caixa térmica de isopor com tampa 60 litros espessura da parede de 45mm dimensão interna 609x441 altura 291mm / dimensão externa 699x441 altura sem tampa 340mm, altura com tampa 390.	Unid	40

PROPOSTA INICIAL		PROPOSTA NEGOCIADA		
R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	OBS.:
3,25	3.900,00	3,25	3.900,00	NEGOCIADO
2,20	2.200,00	1,95	1.950,00	NEGOCIADO
3,12	3.120,00	2,85	2.850,00	NEGOCIADO
130,00	5.200,00	128,00	5.120,00	NEGOCIADO
64,60	2.584,00	63,40	2.536,00	NEGOCIADO

**ESTADO DO PARÁ****MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Rua Magalhães Barata s/n - Centro - Palestina do Pará - CEP: 68.535-000
Prédio do Centro Administrativo - Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328
CNPJ N.º 83.211.417/0001-20 - Email: cplpalestinadopara@hotmail.com

Comissão Permanente de Licitação

Folhas 924Servidor: 28

6	Caixa térmica de isopor com tampa 37L dimensões comprimento 467mm x largura 317mm x altura 403mm.	Unid	40	30,50	1.220,00	29,95	1.198,00	NEGOCIADO
7	Balão (bexiga) de látex de 25cm cores variadas	Pct/ c/ 50 unid.	45	7,50	337,50	7,50	337,50	NEGOCIADO
8	Copo plástico descartável capacidade de 050 ml embalagem com 100 unidades	Pct/ c/ 100 unid.	1.200	2,10	2.520,00	2,00	2.400,00	NEGOCIADO
9	Copo plástico descartável capacidade de 300 ml embalagem com 100 unidades	Pct/ c/ 100 unid.	1.200	5,20	6.240,00	5,10	6.120,00	NEGOCIADO
10	Prato redondo raso plástico descartável PRM 210r embalagem com 10 unidades branco	Pct/ c/ 10 unid.	1.000	2,00	2.000,00	1,80	1.800,00	NEGOCIADO
11	Colher de sobremesa plástica descartável embalagem com 50 unidades branco	Pct/ c/ 50 unid.	1.000	2,50	2.500,00	2,50	2.500,00	NEGOCIADO
12	Mascara descartavel de TNT com alças.	Unid	300	2,10	630,00	1,90	570,00	NEGOCIADO

Após encerrada as fases de lances (todos os itens) foi aberto o envelope de documentação da única empresa participante onde todos os presentes rubricarão os mesmos. A Comissão após análise das referidas documentações decide que a empresa: **E F BENFICA COMÉRCIO - EPP**, apresentou toda as documentações exigida em edital. A Comissão fará a verificação "validações" das Certidões CNDs apresentada pela empresa supracitada **no decorre do certame**. O Pregoeiro decide suspende a sessão para que seja providenciado nova pesquisa de preços referente aos itens 11, 12 e 28 (material de limpeza), com intuito de base de preços praticado no mercado. Após a referida pesquisa a Comissão comunicará o resultado à licitante participante. E para constar foi lavrada a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro, sua Equipe de Apoio e o Licitante e demais.

Comissão Permanente de Licitação – CPL/PPE/PMPP

Fábio Passos Spanner
Pregoeiro

Raimundo Rodrigues Menezes
Equipe de Apoio

E F BENFICA COMÉRCIO - EPP
CNPJ (MF) N.º 08.917.315/0001-00
Evilei Amanda Rocha
CPF n.º 040.824.529-82
Procuradora

Manoel Lopes da Silva Junior
Equipe de Apoio

Antonio Paulo Gomes Portel
Controle Interno

Palestina do Pará (PA), 10 de Fevereiro de 2017.